
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121800005

5

Nº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020 - UASG 130058

Nº Processo: 21181000850202059.
PREGÃO SISPP Nº 41/2020. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 10261106000100. Contratado : RSTECH ENGENHARIA E
COMERCIO LTDA..Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva para equipamentos da
Unidade de Suporte Instrumental -Biologia Molecular, em atendimento ao Laboratório
Federal de Defesa Agropecuária/MG. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10.520/02,
Decreto 9507/18, In 05/17. Vigência: 21/12/2020 a 21/12/2021. Valor Total: R$2.116,00.
Fonte: 144000000 - 2020NE800594. Data de Assinatura: 15/12/2020.

(SICON - 17/12/2020) 130058-00001-2020NE800049

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 37/2020 - UASG 130058

Nº Processo: 21181001859202087 . Objeto: Participação dos laboratórios RCA, IQA e MIC
em rodadas de ensaio de proficiência do provedor FAPAS para o ano de 2021. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 16/12/2020.
RENATO LUIZ GONCALVES ARAUJO. Chefe da Divisão Administrativa do Lfda/mg. Ratificação
em 17/12/2020. ANDREA MELO GARCIA DE OLIVEIRA. Coordenadora do Lfda/mg. Valor
Global: R$ 106.500,25. CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 17/12/2020) 130058-00001-2020NE800049

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 46/2020 - UASG 130058

Número do Contrato: 28/2019.
Nº Processo: 21181001209202031.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 01696924000137. Contratado : REDENTOR
SEGURANCA E VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência,conforme Cláusula Segunda do Contrato Original. Fundamento
Legal: Inciso II, art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 19/12/2020 a 19/12/2021. Valor Total:
R$789.620,88. Fonte: 144000000 - 2020NE800592. Data de Assinatura: 02/12/2020.

(SICON - 17/12/2020) 130058-00001-2020NE800049

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2020 - UASG 130058

Nº Processo: 21181001612202061. Objeto: Contratação de empresa especializada, com
acreditação no INMETRO, para prestação de serviços não contínuos de Validação de
processos de esterilização em Autoclaves a vapor (RBLE) e serviços de Validação de
processos em câmaras térmicas (Banhos-Maria, Estufas, Freezeres e Refrige r a d o r e s ) - R B C,
com execução mediante o regime de menor preço global, para atender às necessidades do
LFDA-MG. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 18/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av.romulo Joviano, S/n, Centro - Cx.postal 50, Centro - Pedro
Leopoldo/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/130058-5-00042-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 18/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 31/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VANESSA KALLINE DE ARRUDA SANTOS FONSECA
Chefe do Serviço de Compras - Sec

(SIASGnet - 17/12/2020) 130058-00001-2020NE800049
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA

EM SÃO PAULO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2020 - UASG 130102

Nº Processo: 20153000143202037 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de serviços de manutenção preventiva e corretiva de espectrômetro de absorção
atômica e manutenção preventiva de cromatógrafo líquido de alta eficiência (HPLC), em
proveito das unidade de Fertilizantes, Corretivos e Substratos - FET e de Análises Físico-
Químicas de Bebidas e Vinagres -BEB do LFDA/SP. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviço exclusivo para manutenção de equipamento, mediante atestados
de exclusividade. Declaração de Inexigibilidade em 17/12/2020. MARCIA OLIVEIRA
PARREIRA. Chefe de Divisão Administrativa. Ratificação em 17/12/2020. ANDRE DE
OLIVEIRA MENDONCA. Ordenador de Despesas do Lfda Sp. Valor Global: R$ 34.000,80.
CNPJ CONTRATADA : 00.351.210/0001-24 PERKINELMER DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 17/12/2020) 130102-00001-2020NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2020

A pregoeira do LFDA-SP, declara vencedora(s) do certame PR SRP 14/2020, a(s) seguinte(s)
empresa(s): Carvalhaes, itens 46, 63, 180; Alcacer, itens 145, 146, 219; Carlos Patrício, itens
75, 76, 78; Obah, item 172; Cientific, itens 14, 29, 55, 79, 106, 109, 126, 167, 168, 169,
170, 204; Chempex, itens 1, 3, 10, 19, 43, 48, 50, 61, 87, 207, 208, 209, 212, 218, 220, 221;
V. J. Donzella, itens 8, 12, 45, 64, 148, 197, 206, 211, 223, 224, 225, 226, 227; CMS
Científica, itens 2, 4, 9, 18, 20, 20, 22, 38, 41, 42, 44, 47, 49, 51, 52, 53, 54, 57, 58, 59, 68,
81, 83, 90, 91, 92, 95, 99, 100, 101, 102, 105, 108, 111, 112, 113, 115, 118, 120, 122, 124,
127, 132,133, 137, 138, 139, 140, 141, 143, 144, 150, 159, 160, 161, 162, 164, 165, 166,
176, 181, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 191, 194, 199, 200, 201, 205, 216, 217; T. de
J. Salata, itens 21, 60, 82, 89, 93, 107, 114, 116, 123, 130, 131, 134, 136, 147, 175, 177,
202, 213, 222; Fox Science, itens 97, 103, 104; Superlab, item 88; Digicrom, item 70; Sig,a-
Aldrich, itens 7, 11, 13, 15, 16, 17, 23, 24, 25, 28, 31, 34, 35, 37, 39, 62, 71, 72, 73, 74,
80, 84, 85, 86, 94, 96, 110, 117, 119, 121, 125, 128, 129, 135, 142, 149, 151, 153, 154, 155,
156, 157, 158, 163, 171, 173, 174, 178, 179, 182, 190, 192, 193, 196, 198, 203, 210, 214,
215; Orbital, itens 5, 6,195.

MARIA SALETTE LIMA CARNAÚBA
Pregoeira

(SIDEC - 17/12/2020) 130102-00001-2020NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2020

A pregoeira do LFDA-SP, declara vencedora(s) do certame PR SRP 21/2020, a(s) seguinte(s)
empresa(s): Waters Technologies, itens 3, 4; Alcacer, item 5; Orbital, itens 6, 7.

ALESSANDRA BARBOSA MORO
Pregoeira

(SIDEC - 17/12/2020) 130102-00001-2020NE800001

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2020 - UASG 130103

Nº Processo: 21043001082201900.
DISPENSA Nº 14/2020. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 78533312000158. Contratado : PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIAEIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de
Limpeza e Conservação Predial (CBO 5143 - área interna e 9922 - área externa), com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital do Pregão nº
09/2020. Fundamento Legal: Inciso XI, do art. 24, da Lei 8.666/93. Vigência: 21/12/2020 a
20/12/2021. Valor Total: R$676.323,36. Fonte: 144000000 - 2020NE801047. Data de
Assinatura: 17/12/2020.

(SICON - 17/12/2020) 130103-00001-2020NE111111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 130103

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 21043001381201855.
DISPENSA Nº 13/2019. Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E
ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
12 (doze) meses, conforme cláusulas contratuais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 14/01/2021 a 13/01/2022. Valor Total: R$273.805,80. Fonte: 100000000 -
2020NE800009 Fonte: 144000000 - 2020NE800510. Data de Assinatura: 17/12/2020.

(SICON - 17/12/2020) 130103-00001-2020NE111111

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS
EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 2/2020

Termo de Execução Descentralizada nº 02/2020 entre a Secretaria Especial de Assuntos
Fundiários e o Instituto de Colonização e Reforma Agrária. Processo: 21000.080526/2020-
97. Objeto: Promover a regularização fundiária nos municípios sergipanos de Indiaroba,
Carira e Riachão do Dantas, por meio do georreferenciamento de 6.875 imóveis, que
podem compreender glebas públicas, áreas urbanas consolidadas, áreas de expansão
urbana, ocupações territoriais rurais, imóveis rurais registrados, imóveis rurais titulados e
não registrados, projetos de assentamentos rurais e suas parcelas internas e outras áreas
sob gestão de órgãos públicos, e titulação de 2.627 posses, no valor de R$ 2.727.033,00
(dois milhões e setecentos e vinte e sete mil reais e trinta e três reais), Vigência: 20 meses.
Data de assinatura: 16/12/2020, Luiz Antonio Nabhan Garcia - CPF: 926.319.408-49 -
Secretário Especial - SEAF/MAPA, Geraldo José da Camara Ferreira de Melo Filho - CPF:
807.413.394-04, Presidente - INCRA.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 130149

Nº Processo: 02209000903202031. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de manutenção preventiva,
corretiva e suporte técnico com fornecimento de peças para a sala segura e todos os seus
subsistemas (civil, energia, climatização, detecção e combate a incêndio, monitoramento e
segurança), abastecimento de combustível do gerador de energia, pelo período de 12
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Gabinete do Diretor-geral Esplanada Dos Ministérios, Bloco d 2º Andar -

Sala 200, Esplanada Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/130149-5-00007-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 18/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/12/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIA PEREIRA CUNHA
Diretora de Administração e Finanças

(SIASGnet - 17/12/2020) 130149-00001-2020NE080020

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E CONSOLIDAÇÃO DE PROJETOS

DE ASSENTAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA que celebraram
entre si o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária e a Universidade Federal de
Viçosa - UFV. Processo: Nº 54000.030333/2017-49. O presente Termo Aditivo tem objeto
prorrogar de ofício de vigência do Termo de Execução Descentralizada, celebrado entre o
INCRA e a Universidade Federal de Viçosa - UFV, tendo em vista a necessidade de
adequação do Plano de Trabalho do TED, para a realização de atividades voltadas para o
apoio à regularização ambiental de assentamentos implementados pelo Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) dentro do Programa Nacional de Reforma
Agrária (PNRA). A execução e vigência da parceria passa a vigorar até 24 de julho de 2022.
Data da assinatura: 16/12/2020. Signatário: Giuseppe Serra Seca Vieira, Diretor de
Desenvolvimento e Consolidação de Projetos de Assentamento, CPF nº ***.335.625-**.
( G A BT - 1 )

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 373015

Nº Processo: 54260000342201663. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de roçagem e cercamento do
geoglifo do PA Nova Baixa Verde, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, estabelecidas neste Edital e demais anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Estrada do Sao Francisco
S/n. - Bairro Aviario, Aviário - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/373015-5-00002-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 18/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SEBASTIAO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 16/12/2020) 373015-37201-2020NE080001


